
64  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.234 Terça-feira, 27 DE DEZEMBRO DE 2022

DESTINO: Tucuruí/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 27/12/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 891391
PORTARIA Nº. 1611/2022, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1631750, de 23/12/2022 
– GAB/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Benedito Ruy Santos Cabral, Matrícula n°. 5946678/1; Cargo/
Função: Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.
OBJETIVO: Acompanhar o Excelentíssimo Governador na Inauguração da 
Urbanização da Avenida Beira Mar, no Município de Salinópolis/PA.
DESTINO: Salinópolis/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 29 a 30/12/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 891392
.
.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1.143 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor WELINGSON WANDY PINTO PERALTA, Identidade 
Funcional nº 57214839/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na 
Diretoria de Administração e Finanças – DAF, 30 (trinta) dias de gozo de 
férias regulamentares no período de 26/12/2022 a 24/01/2023, referentes 
ao exercício 2020/2021, suspensas através da PORTARIA Nº 611 de 11 de 
julho de 2022, publicada no DOE 35.042 de 12/07/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, 
Profissional e Tecnológica, em 22 de dezembro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 891217
.
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA DE INCENTIVO 
DO PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL

CONCEDENTE: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, 
Profissional e Tecnológica – SECTET (CNPJ/MF: 08.978.226/0001-73)
NOME DO BOLSISTA: BRENDA DA SILVA RAMOS
OBJETO: Este instrumento tem por objeto a concessão de bolsa de 
incentivo ao bolsista selecionado (a) para a função de apoio as atividades 
administrativas, por meio do Edital de Credenciamento nº 020/2022 - 
SECTET - Edital de credenciamento de profissionais especializados para 
atuarem nas funções de instrutoria, coordenação e apoio às atividades 
administrativas para atendimento às demandas do programa Pará 
Profissional, sem geração de vínculo empregatício com o estado do Pará.
VALOR DA BOLSA: O valor da bolsa de incentivo corresponderá R$ 20,00 
(vinte reais) por hora, limitada a um máximo de 160 (cento e sessenta) 
horas ao mês.
VIGÊNCIA DA BOLSA: a contar da data assinatura, até 22/03/2023
DATA DE ASSINATURA: 22/12/2022
ORDENADORA
Edilza Joana Oliveira Fontes
EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA DE INCENTIVO DO 
PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL
CONCEDENTE: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, 
Profissional e Tecnológica – SECTET (CNPJ/MF: 08.978.226/0001-73)
NOME DO BOLSISTA: CLEICE FERREIRA DA COSTA

OBJETO: Este instrumento tem por objeto a concessão de bolsa de 
incentivo ao bolsista selecionado (a) para a função de apoio as atividades 
administrativas, por meio do Edital de Credenciamento nº 020/2022 - 
SECTET - Edital de credenciamento de profissionais especializados para 
atuarem nas funções de instrutoria, coordenação e apoio às atividades 
administrativas para atendimento às demandas do programa Pará 
Profissional, sem geração de vínculo empregatício com o estado do Pará.
VALOR DA BOLSA: O valor da bolsa de incentivo corresponderá R$ 20,00 
(vinte reais) por hora, limitada a um máximo de 160 (cento e sessenta) 
horas ao mês.
VIGÊNCIA DA BOLSA: a contar da data assinatura, até 22/03/2023
DATA DE ASSINATURA: 22/12/2022
ORDENADORA
Edilza Joana Oliveira Fontes
EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA DE INCENTIVO DO 
PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL
CONCEDENTE: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, 
Profissional e Tecnológica – SECTET (CNPJ/MF: 08.978.226/0001-73)
NOME DO BOLSISTA: FELIPE OLIVEIRA GEMAQUE
OBJETO: Este instrumento tem por objeto a concessão de bolsa de 
incentivo ao bolsista selecionado (a) para a função de INSTRUTOR, por 
meio do Edital de Credenciamento nº 020/2022 - SECTET - Edital de 
credenciamento de profissionais especializados para atuarem nas funções 
de instrutoria, coordenação e apoio às atividades administrativas para 
atendimento às demandas do programa Pará Profissional, sem geração de 
vínculo empregatício com o estado do Pará.
VALOR DA BOLSA: O valor da bolsa de incentivo corresponderá R$ 60,00 
(sessenta reais) por hora, limitada a um máximo de 80 (oitenta) horas ao mês.
VIGÊNCIA DA BOLSA: a contar da data assinatura, até 22/03/2023
DATA DE ASSINATURA: 22/12/2022
ORDENADORA
Edilza Joana Oliveira Fontes

Protocolo: 891231
EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO 

DE BOLSA DE INCENTIVO DO PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL
CONCEDENTE: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, 
Profissional e Tecnológica – SECTET (CNPJ/MF: 08.978.226/0001-73)
NOME DO BOLSISTA: SANDRA SHIRLEY DUARTE SIQUEIRA
OBJETO: Este instrumento tem por objeto a concessão de bolsa de 
incentivo ao bolsista selecionado (a) para a função de INSTRUTOR, por 
meio do Edital nº 022/2022 - SECTET - Edital de credenciamento de 
profissionais especializados para prestação de serviços na função de 
instrutor, coordenação acadêmica e apoio às atividades administrativas 
para atendimento às demandas do programa Pará Profissional, sem 
geração de vínculo empregatício com o Estado do Pará.
VALOR DA BOLSA: O valor da bolsa de incentivo corresponderá R$ 60,00 
(sessenta reais) por hora, limitada a um máximo de 80 (oitenta) horas ao mês.
VIGÊNCIA DA BOLSA: a contar da data assinatura, até 22/03/2023
DATA DE ASSINATURA: 22/12/2022
ORDENADOR
Edilza Joana Oliveira Fontes
EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA DE INCENTIVO DO 
PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL
CONCEDENTE: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, 
Profissional e Tecnológica – SECTET (CNPJ/MF: 08.978.226/0001-73)
NOME DO BOLSISTA: DANIEL DE ALMEIDA PINHEIRO JUNIOR
OBJETO: Este instrumento tem por objeto a concessão de bolsa de 
incentivo ao bolsista selecionado (a) para a função de INSTRUTOR, por 
meio do Edital nº 022/2022 - SECTET - Edital de credenciamento de 
profissionais especializados para prestação de serviços na função de 
instrutor, coordenação acadêmica e apoio às atividades administrativas 
para atendimento às demandas do programa Pará Profissional, sem 
geração de vínculo empregatício com o Estado do Pará.
VALOR DA BOLSA: O valor da bolsa de incentivo corresponderá R$ 60,00 
(sessenta reais) por hora, limitada a um máximo de 80 (oitenta) horas ao mês.
VIGÊNCIA DA BOLSA: a contar da data assinatura, até 22/03/2023
DATA DE ASSINATURA: 22/12/2022
ORDENADOR
Edilza Joana Oliveira Fontes
EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA DE INCENTIVO DO 
PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL
CONCEDENTE: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, 
Profissional e Tecnológica – SECTET (CNPJ/MF: 08.978.226/0001-73)
NOME DO BOLSISTA: NAHIME SASSIM DAHAS
OBJETO: Este instrumento tem por objeto a concessão de bolsa de incentivo 
ao bolsista selecionado (a) para a função de COORDENAÇÃO, por meio do 
Edital nº 022/2022 - SECTET - Edital de credenciamento de profissionais 
especializados para prestação de serviços de coordenação acadêmica e 
apoio às atividades administrativas para atendimento às demandas do 
programa Pará Profissional, sem geração de vínculo empregatício com o 
Estado do Pará.
VALOR DA BOLSA: O valor da bolsa de incentivo corresponderá R$ 65,00 
(sessenta e cinco reais) por hora, limitada a um máximo de 80 (oitenta) 
horas ao mês.
VIGÊNCIA DA BOLSA: a contar da data assinatura, até 22/03/2023
DATA DE ASSINATURA: 22/12/2022
ORDENADOR
Edilza Joana Oliveira Fontes

Protocolo: 891232


